
Settore D206 Ricostruzione post-sisma - PNRR e PNC - Disability Manager

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. del

OGGETTO: AQ-BCE 19420 DEL 24.05.2012 INTESTATA ALLA SIG.RA PACE PIA, C.F.: (VEDI 
MODELLO PRIVACY). PRESA D’ATTO DEL S.A.L. FINALE E CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE E ACCREDITO DELLA SOMMA DI € 
45.004,69 RIFERITA ALLO STATO FINALE A TUTTO IL 05.05.2022 DEPOSITATO 
IL 29.09.2022 SUL CONTO DEDICATO PER SPESE DI RIPARAZIONE DEL 
FABBRICATO. IMPORTO DEFINITIVO AMMESSO € 462.091,23 (ABITAZIONE 
PRINCIPALE). CUP C11G19000780001. ACCORDO ABI/COMUNE DI L’AQUILA. 
OPCM 3790/09. PRATICA NON ESTRATTA NON CONTROLLATA. PRESENTATA 
POLIZZA AI SENSI DELLA DELIBERA DI GIUNTA N° 89 DEL 04.03.2019

IL DIRIGENTE

Premesso
Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 18.12.2023 immediatamente eseguibile, è  

stato adottato, ai sensi degli artt. 151 e 174 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ss.mm.ii, il Documento Unico di  
Programmazione – DUP per il triennio 2024/2026;    

che  con  successiva  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  195 del  18.12.2023  è  stata  disposta 
l’approvazione ex. art. 174, comma 3 D. Lgs. 267/2000 s.m.i. del Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi  
allegati ex lege;  

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 622 del 21.12.2023, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato, ex art. 169 D.Lgs. n. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026. 

Che il 06.04.2009 la città dell'Aquila è stata interessata da un evento sismico distruttivo, a seguito del  
quale è stato emesso il D.L. n° 39 del 28 aprile 2009 convertito con Legge n° 77/2009: “Interventi urgenti in 
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella Regione Abruzzo nel mese di aprile 2009”;

Che con O.P.C.M. n° 3779/09 e s.m.i. si riconosce un contributo con varie modalità di erogazione per 
la riparazione di edifici privati parzialmente inagibili con misure di pronto intervento nonché interventi locali  
su singoli elementi strutturali comunque idonei ad assicurare migliori condizioni di sicurezza;

Che con O.P.C.M. n° 3790/09 e s.m.i. si riconosce un contributo con varie modalità di erogazione per 
la riparazione con miglioramento sismico o la ricostruzione di edifici privati inagibili;

Che con delibera  CIPE n° 1 del  06.02.2014 sono stati  assegnati  €  142.525.129,00 a  favore  della 
ricostruzione privata del Comune di L’Aquila;

Che  con  delibera  CIPE  n°  23  del  01.08.2014  è  stata  disposta  l’assegnazione  di  ulteriori  € 
269.114.280,67 a favore del Comune di L’Aquila così suddivisi: € 63.294.575,83 per l’annualità 2014 ed €  
205.819.704,83 per l’annualità 2015;

www.comune.laquila.it

1684                   16/04/2024

EVANGELISTI ROBERTO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 22-02-2022 16:01:02 a: 22-02-2025 02:00:00

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



Che con Delibera Cipe n. 22 del 20/02/2015 sono stati assegnati ulteriori € 802.544.418,55 a favore 
degli interventi di ricostruzione privata del Comune dell’Aquila;

Che con Delibera Cipe n. 113 del 23/12/2015 sono stati assegnati ulteriori € 706.544.709,00 a favore  
degli interventi di ricostruzione privata del Comune dell’Aquila.

Che  con Delibera  Cipe  n.  58/2017 sono stati  assegnati  ulteriori  €  667.507.338,00  a  favore  degli 
interventi di ricostruzione privata del Comune dell’Aquila.

Che con nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato, Prot. 32736, Rif. Prot. Entrata n. 3393 del 24/03/2014 si è autorizzato il Comune dell’Aquila ad 
utilizzare le disponibilità di cassa derivanti dai trasferimenti annuali a valere sulle assegnazioni disposte dalle  
delibere dei Cipe n. 43/2012, 135/2012 e 1/2014 per erogazioni corrispondenti a contributi della stessa natura 
concessi  a  valere  sulla  competenza  assegnata  anche  per  annualità  successive  rispetto  a  quella  di 
trasferimento, fermo restando che le erogazioni complessive avvengano nel limite delle risorse trasferite per 
ciascun anno di competenza;

Che con provvedimento sindacale del 23 marzo 2015, prot. 24462, si è disposto di autorizzare, in  
considerazione del trasferimento, avvenuto il 12 marzo 2015, di risorse, stanziate giusta delibere Cipe n.  
1/2014 e 23/2014, per complessivi 205 milioni di euro, il Dirigente del Settore Ricostruzione Privata e per 
quanto di competenza il Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, ad adottare le determinazioni dirigenziali 
di impegno, liquidazione e pagamento dei fondi per la ricostruzione privata relativi all’annualità 2015, nei  
limiti dell’80% delle somme giacenti in tesoreria relativamente al finanziamento della ricostruzione privata 
per gli esercizi 2013 e 2014, al netto dell’ammontare complessivo delle somme afferenti ai pagamenti ivi  
indicati, derma restando la necessità di garantire il rispetto dell’ordine cronologico di pubblicazione delle  
pratiche ammesse a contributo, salvo situazioni del tutto eccezionali, opportunamente motivate, nonchè il  
rispetto, nelle erogazioni complessive per ciascun esercizio, del limite delle risorse assegnate all’Ente Locale 
per le rispettive annualità di competenza;

Che con ulteriore provvedimento sindacale del 03/08/2015, prot. 69429, si è disposto di utilizzare le 
somme relative all’ultimo trasferimento di cassa pari a € 272.483.474,00 secondo gli stessi termini, modalità  
e condizioni di cui alla disposizione prot. 24462 del 23/03/2015;

Che le risorse necessarie alla effettuazione delle suddette attività sono state trasferite al Comune di  
L’Aquila ed imputate in bilancio con l’entrata prevista ed iscritta al cap.425000, denominato “contributi  
diretti per riparazione danni immobili tipologia A, B, C ed E”;

Che a seguito di accordo tra l’Associazione Bancaria Italiana (ABI) ed il Comune di L’Aquila, l’art. 
4.2 prevede di accreditare fino al 90% dell’importo ammesso a finanziamento ed impegnato in due rate di cui  
la prima del 46% e la seconda del 44% sul conto dedicato e vincolato intestato al beneficiario del contributo;

Che con domanda prot. AQ BCE 19420 del 24.05.2012 la Sig.ra PACE PIA nata a/il  (vedi Modello 
Privacy), con residenza alla data del 06.04.2009 a (vedi Modello Privacy) - C.F.: (vedi Modello Privacy) ha 
chiesto  ai  sensi  dell’O.P.C.M.  3790/09  in  qualità  di  proprietaria,  la  concessione  del  contributo  per  la  
riparazione del fabbricato tipologia “E” sito in Via Palombaia n°42 – PALOMBAIA - 67100 L’Aquila, per 
un importo di € 449.091,08 comprensivo di lavori, spese tecniche, IVA;

che  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica  –  economica  positiva,  effettuata  dall’Ufficio  Speciale  per  la  
Ricostruzione  dell’Aquila,  la  domanda  indicata  in  oggetto  è  stata  ammessa  a  contributo  definitivo  con 
provvedimento prot. n° 457130 del 22/05/2019 e prot. n° 479027 del 02/05/2023 per un importo complessivo 
pari a € 483.591,79 IVA compresa, ripartito come segue:

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



a) Lavori           € 372.299,65
b) Somme a disposizione

IVA lavori € 37.229,97
Spese tecniche IVA compresa € 62.731,36

Geologo IVA compresa € 6.289,11
Indagini IVA compresa € 5.041,71

                  Sommano            € 111.292,14
    Totale Contributo          € 483.591,79

che la pratica AQ BCE 19420 è stata pubblicata nell’elenco del 19.06.2019;
che con determine dirigenziali n° 970 del 22.08.2019 e n° 999 del 20.11.2020 è stata impegnata la 

somma totale di € 462.091,23 e accreditata la somma complessiva di € 415.882,10, pari al 90% dell’importo 
ammesso a contributo con il primo contributo definitivo; 

che per la pratica in questione risulta acquisito in data 29.09.2022, come redatto dal direttore dei lavori 
incaricato, lo stato finale dei lavori pari a € 409.503,03 compresa IVA ed il certificato di regolare esecuzione 
di  pari  importo,  lavori  eseguiti  dall’impresa  A&G  COSTRUZIONI  SAS,  il  quadro  economico  delle 
competenze professionali non vidimate del Geom. Pace Mauro per un totale di € 42.671,87 compresa IVA,
la parcella delle competenze del geologo per un totale di € 7.937,37 compresa IVA e il quadro economico 
delle indagini per un totale di € 5.041,71 compresa IVA per un totale complessivo di € 465.153,97 compresa 
IVA;

che risulta altresì acquisita la dichiarazione di ripristino dell’agibilità sismica dell’immobile, a firma 
del Direttore Lavori e dell’Impresa esecutrice;

che agli atti risultano eseguiti, mediante il nulla osta apposto sulle fatture dell’Ufficio Liquidazioni,  
pagamenti per la somma complessiva di € 373.064,76 IVA compresa;

Che dagli atti presentati, i lavori risultano iniziati il 17.07.2019 ed ultimati il 05.05.2022, in regola con 
i termini previsti dalla normativa vigente;

che,  a seguito di  relativa  richiesta del  Comune di  L’Aquila,  l’impresa esecutrice dei  lavori  A&G 
COSTRUZIONI SAS, ed i subappaltatori risultano in regola con i versamenti contributivi previdenziali ed 
assistenziali per il cantiere in questione e per il periodo di esecuzione dei lavori, come da DURC in atti;

Considerato 
che la pratica in oggetto risulta essere stata NON ESTRATTA nel sorteggio del 19.05.2022 e pertanto 

non è stata sottoposta a controllo ai sensi del protocollo di accelerazione delle procedure di liquidazione  
sottoscritto in data 23.12.2011;

che per le spese tecniche si garantisce sul conto la presenza del 90% di quanto richiesto con il quadro 
economico delle parcelle presentate al sal finale per un importo di € 38.404,68 (90% di € 42.671,87), e si  
rimanda ad atto successivo la liquidazione completa delle spese tecniche con la presentazione delle parcelle 
vidimate dai rispettivi Ordini professionali;

Vista  la  polizza  Fidejussoria  n°  KL015192/CO  rilasciata  in  data  01.09.2022  dalla  KLPP  LTD, 
presentata dal committente con prot. n. 32567 del 22.03.2024, Contraente: A & G COSTRUZIONI S.A.S. DI 
ALESSANDRO PESCE E GIAN MARCO MASSIMO, capitale garantito: € 40.416,05 a garanzia dei lavori 
di demolizione e riparazione del fabbricato tipologia “E” sito in Via Palombaia n°42 – PALOMBAIA -  
67100 L’Aquila, pratica AQ-BCE 19420;

Di dare atto della parziale completezza della documentazione presente agli atti contabili presentata dal  
beneficiario del contributo in data 29.09.2022 e successive integrazioni, dalla quale risulta un credito dello  

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



stesso beneficiario di € 45.004,69 riferito all’importo ammesso a contributo e approvare il seguente quadro 
economico:

Lavori € 372.275,48

Somme a disposizione
IVA lavori € 37.227,55

Spese Tecniche 90% IVA compresa € 38.404,68
Spese Geologiche IVA compresa € 7.937,37

Indagini IVA compresa € 5.041,71
Sommano              € 88.611,31

Totale (a)            € 460.886,79

Importo già corrisposto (b)            € 415.882,10

  Importo da corrispondere (a)-(b)               € 45.004,69

Ritenuto  altresì  di  liquidare  l’importo  di  €  45.004,69  pari  alla  differenza  tra  la  contabilità  finale 
approvata  di  €  460.886,79 e  gli  accrediti  eseguiti  con  determine  n° 970  del  22.08.2019  e  n° 999  del 
20.11.2020 per un totale complessivo di € 415.882,10 a favore della Sig.ra PACE PIA, pratica AQ BCE 
n°19420;

Vista  la  comunicazione  in  data  11/07/2019  del  beneficiario  del  contributo  di  apertura  del  conto 
corrente dedicato intestato alla Sig.ra PACE PIA nata a/il  (vedi Modello Privacy) C.F. n°  (vedi Modello 
Privacy), pratica AQ BCE n°9420, con il relativo codice IBAN;           

Ritenuto,  pertanto,  di  accreditare la somma residua di €  45.004,69  sul  conto dedicato e vincolato 
presso la Banca (vedi Modello Privacy) codice IBAN n° (vedi Modello Privacy);

Dato atto che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 19 giugno 2023 è stata adeguata la 
Macrostruttura dell’Ente di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 421 del 9 giugno 2022, nella quale, 
con l'intento di riorganizzare l’organigramma e le civiche funzioni, è stato rinominato, all'interno del più  
ampio Dipartimento II - Ricostruzione, il Settore 7.II “Ricostruzione post sisma – PNRR e PNC – Disability 
manager. 

Dato atto altresì che con Decreto Sindacale n. 45 del 28.07.2023 prot. 75434 del 31.07.2023 sono stati 
conferiti all’arch. Roberto Evangelisti l’incarico di Direttore del Dipartimento II – “Ricostruzione” nonché 
l’incarico di Dirigente del Settore “Ricostruzione post-sisma, PNRR e PNC, Disability Manager”. 

Visto: 

 il D.L.vo 10/08/2000 n° 267, e segnatamente l’art.  107 sulle funzioni della dirigenza, art. 109 sugli  
incarichi dirigenziali e art. 184, commi 1,2 e 3 concernenti la liquidazione delle spese;

 lo statuto comunale modificato con atto C.C. n° 138 dell’11.11.2005 ed in particolare l’art. 49 circa i  
compiti e le funzioni attribuite ai dirigenti comunali;

 la legge 07/08/1990 n° 241;
 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 l’O.P.C.M. n° 3790/09 e s.m.i.;
 la disposizione dirigenziale del 20/01/2012 prot. n. 30834;
 la determina dirigenziale dello scrivente Settore prot. n° 2278 del 10/12/2012;

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 l’accordo ABI/Comune di L’Aquila sottoscritto in data 18.03.13.
 la disposizione dirigenziale prot. 16014 del 19/02/2014;
 la disposizione dirigenziale prot. 1927 del 12/01/2016;
 la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. 32736 del 24/03/2014;
 la delibera Cipe n. 135 del 21/12/2012;
 la delibera Cipe n. 50 del 02/08/2013;
 la delibera Cipe n. 1 del 06/02/2014;
 la delibera Cipe n. 23 del 01/08/2014;
 la Delibera Cipe n. 22 del 20/02/2015;
 la Delibera Cipe n. 113 del 23/12/2015;
 la Delibera Cipe n. 58 del 10/07/2017;
 la disposizione sindacale prot. 24462 del 23/03/2015;
 la disposizione sindacale prot. 69429 del 03/08/2015;
 la circolare Dirigenziale n. 1491 del 11/01/2016 in merito all’art. 11 comma 11bis della L. 99/2013.

CONSIDERATO che sul presente atto il Dirigente esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità  
e la correttezza dell’azione amministrativa  favorevole,  ai  sensi dell’art.147 – bis,  comma 1,  del vigente 
Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni.

ATTESO che  i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di  
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento e di  
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati  
non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.

DATO  altresì  che  l’impegno  di  spesa  e  il  relativo  programma  di  pagamento  adottato  con  il  presente  
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi.

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate;

1) di prendere atto del SAL finale, del relativo certificato di regolare esecuzione dei lavori e della ulteriore  
documentazione contabile, il tutto come presentato dal beneficiario del contributo in data 29.09.2022 e 
successive  integrazioni,  dal  quale  risulta  un  credito  dello  stesso  beneficiario  di  €  45.004,69  riferito 
all’importo ammesso a contributo;

2) di  far  gravare  la  somma di  €  45.004,69  pari  alla  differenza  tra  la  contabilità  finale  approvata  di  € 
441.088,32  e  l’importo  pari  a  €  415.882,10 accreditato  con  precedenti  determinazioni,  quale  saldo 
parziale  del  contributo  relativo  alla  pratica  AQ-BCE-19420 sul  bilancio  2024,  gestione  residui,  cap.  
525000 denominato “Spese per riparazione danni immobili tipologia A, B, C ed E”. La predetta spesa è 
finanziata con l’entrata prevista ed iscritta nel bil. 2019 cap. 425000 denominato “Contributi diretti per 
riparazione danni immobili tipologia A, B, C ed E”, impegno n° 8049/2019;

3) di liquidare e pagare la somma di € 45.004,69 quale contributo relativo alla pratica AQ BCE 19420 sul 
conto dedicato e vincolato intestato alla Sig.ra PACE PIA nata a/il (vedi Modello Privacy) C.F. n° (vedi 
Modello Privacy), presso la Banca (vedi Modello Privacy) codice IBAN (vedi Modello Privacy); 

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



4) di svincolare le fatture della ditta appaltatrice relative all’ultimo 10% solo a seguito di presentazione di  
autodichiarazione  o  polizza  in  base  a  quanto  previsto  dall’avviso  pubblico  prot.  n°  0030558  del  
20/03/2019;

5) di dare atto che i lavori risultano iniziati ed ultimati secondo la normativa vigente;

6) di disporre l'emissione del relativo mandato di pagamento;

7) che la presente determinazione non pregiudica eventuali revoche o riduzioni del contributo già liquidato 
che dovessero risultare a seguito di ulteriori e successivi controlli relativi alla pratica AQ BCE 19420;

8) di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa al Settore Settore  
Bilancio, Equità Tributaria, Partecipate, Monitoraggio finanziario fondi post sisma, PNRR e PNC, per la  
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al D. L.vo n° 267/2000, dando 
atto che diventerà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione;

Il Responsabile del Procedimento

Benedetta De Chiara
(Firma Elettronicamente)

IL DIRIGENTE
(Firma Digitalmente)

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



Settore D206 Ricostruzione post-sisma - PNRR e PNC - Disability Manager

OGGETTO: AQ-BCE 19420 DEL 24.05.2012 INTESTATA ALLA SIG.RA PACE PIA, C.F.: (VEDI 
MODELLO PRIVACY). PRESA D’ATTO DEL S.A.L. FINALE E CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE E ACCREDITO DELLA SOMMA DI € 45.004,69 RIFERITA 
ALLO STATO FINALE A TUTTO IL 05.05.2022 DEPOSITATO IL 29.09.2022 SUL CONTO 
DEDICATO PER SPESE DI RIPARAZIONE DEL FABBRICATO. IMPORTO DEFINITIVO 
AMMESSO € 462.091,23 (ABITAZIONE PRINCIPALE). CUP C11G19000780001. ACCORDO 
ABI/COMUNE DI L’AQUILA. OPCM 3790/09. PRATICA NON ESTRATTA NON 
CONTROLLATA. PRESENTATA POLIZZA AI SENSI DELLA DELIBERA DI GIUNTA N° 89 
DEL 04.03.2019

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti:

ESERCIZIO CAPITOLO Accertamento/Impegno Numero/Anno IMPORTO
2024 525000 Impegno 8049/2019  45.004,69 €

2024 525000 Liquidazione 1410/2024 45.004,69 €

L’Aquila,  lì   16/04/2024

IL FUNZIONARIO ADDETTO

Valentina Tarquini

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

www.comune.laquila.it

Firmato da:
Claudio Cerasoli
Valido da: 28-nov-2023 a: 28-nov-2026
Certificato emesso da: InfoCamere Servizi di Certificazione CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 16-apr-2024 14.16.52 UTC

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



(doc.to Firmato Digitalmente)

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


